
P�íloha k protokolu o SZZ �.  Diplomant: Anna Vl�ková 

Vysoká škola: Jiho�eská univerzita PF  

Katedra hudební výchovy  Aprobace: �J-HV pro 2. st. ZŠ 

  

Datum odevzdání posudku: 22. 5. 2007 Vedoucí diplomové práce:  

 Mgr. Martin Vo�íšek 

   

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

 

Konflikty regionální rockové scény s oficiální kulturní politikou p�ed rokem 1989 

 

 V rámci euroamerického kulturního okruhu pat�í moderní populární hudba už od 
po�átku 20. století k základním pr�vodním jev�m všedního života (v p�ípad� mladé generace 
jde navíc �asto o jeden ze základních zp�sob� vymezení v��i okolí). V p�edlistopadovém 
�eskoslovensku byl tedy logicky vývoj zmín�né hudební oblasti podmín�n nejen tržními 
mechanismy, ale do zna�né míry také politickými okolnostmi. Do konfliktních situací se 
státním aparátem se dostávaly p�edevším rockové skupiny a práv� tyto t�enice jsou hlavním 
nám�tem p�edložené diplomové práce. I p�i omezení pozornosti na �eskobud�jovický region 
kladlo zvolené téma na diplomantku pom�rn� zna�né nároky heuristické a metodologické. 
Minulost jiho�eské rockové scény pat�í dosud k bílým míst�m na map� hudební publicistiky, 
autorka proto musela vycházet p�edevším z pam�tnických vypráv�ní, soukromých archiv� a 
dobového tisku. P�i zpracování pak bylo nutno brát v potaz celou �adu mimohudebních 
p�esah� dané problematiky, aby mohla být alespo� nazna�ena t�sná souvislost života 
hudebního s životem všedním. 
 Budiž �e�eno, že daného úkolu se diplomantka zhostila úsp�šn�. V úvodní kapitole 
shrnuje základní momenty povále�ného politického vývoje v �eskoslovensku (v rozsahu, 
který posta�uje k uvedení do výchozích podmínek, nicmén� nezdržuje zbyte�ným rozvád�ním 
notoricky známých údaj�). Obdobnou podobu má i následující „Nástin vývoje sv�tové 
rockové hudby“, v n�mž jsou p�edstaveny hlavní tendence daného hudebního sm�ru. 
Podrobn�ji pak autorka zmi�uje osudy rocku v �eskoslovensku. Vzhledem k zam��ení celé 
práce si zde nevšímá ani tak jednotlivých skupin a hudebník�, jako spíš obecných podmínek 
profesionální i amatérské rockové scény. Už tuto �ást tedy m�žeme v zásad� považovat za 
p�ísp�vek k hlavnímu tématu, nebo� mnohé institucionální p�ekážky platily na úrovni místní i 
celorepublikové (zejména tehdejší praxe rekvalifikací, nutnost oficiálního z�izovatele, �i 
otázka honorá�� v podmínkách socialistické ekonomiky). 
 Další kapitoly už se zam��ují na regionální problematiku; v logickém po�adí nejprve 
autorka p�edkládá n�kolik poznámek k hudebnímu životu �eských Bud�jovic v období 1948-
89 (v�etn� zmínky o kavárnách a vinárnách, v nichž se tehdy populární hudba živ� 
provozovala). O n�co detailn�ji se pak vyslovuje k místní rockové scén�. Vzhledem k zna�né 
rozt�íšt�nosti zdroj� se pochopiteln� jedná p�edevším o p�edstavení n�kolika 
nejvýznamn�jších seskupení a osobností, dopln�né o neúplný vý�et ansámbl� daného 
zam��ení. Chvályhodné je, že i zde se diplomantka snaží postihnout n�které obecn�jší  
momenty (složení publika, po�izování zvukových záznam�, technické vybavení).  



 St�žejní �ást práce je pak v�nována politicky podmín�ným problém�m rockových 
hudebník� v �eských Bud�jovicích. Anna Vl�ková nejd�íve uvádí n�které potíže „všedního“ 
charakteru (omezené cestování, nutnost po�eš�ování názv� skupin, nep�im��ené reakce na 
provokativní zevn�jšek hudebník� a fanoušk�). Se zvláštní pozorností pak nahlíží autorka na 
události, které se i v tehdejším kontextu jevily jako mimo�ádné: Násilný policejní zásah proti 
ú�astník�m rockové zábavy na Rudolfov� v roce 1974 a zinscenovaný proces s údajným 
vlastizrádcem Ji�ím Gansem. Také v tomto p�ípad� diplomantka osv�d�uje schopnost 
shromáždit údaje z �asto protich�dných zdroj� a sestavit v�cný, ucelený a poutavý text.  
 K formální stránce nemám žádné kritické p�ipomínky: Autorka korektn� odkazuje na 
literaturu a zdroje citací, volí zcela p�im��ené jazykové prost�edky, p�eklepy se vyskytují 
naprosto ojedin�le.  
 P�edloženou diplomovou práci považuji za velmi záslužný p�ísp�vek k moderním 
hudebním d�jinám �eskobud�jovicka. Je z�ejmé, že ani zdaleka se zde nevy�erpávají všechny 
myslitelné p�esahy daného tématu. Vzhledem k tak�ka pr�kopnické povaze však jde 
bezesporu o zda�ilý po�in. Práci doporu�uji k obhajob� a hodnotím stupn�m „výborn�“. 
 

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborn� 
 

 
 
 

                                Martin Vo�íšek v. r. 
       podpis vedoucího diplomové práce 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V �eských Bud�jovicích dne 22. 5. 2007  
 
 
 
Stupe� klasifikace: výborn� velmi dob�e dob�e nevyhov�l 
 
 
 
 
 


